دوره آموزشی عمومی در پاکستان ۱۲ سال است، پنج سال ابتدایی طول می‌کشد و دوره راهنمایی سه سال است و دوره دبیرستان چهار سال است. (فرزین نیا، ص ۳۹).

در پاکستان حدود ۲۵ دانشگاه با بیش از هفتاد هزار دانشجو وجود دارد و حدود پانصد دانشکده

علمی و هنری نیز فعال است. از این میان، دانشگاه‌های پنجاب (تأسیس ۱۲۶۱ ش / ۱۸۸۲) و کراچی (۱۲۸۲ ش / ۱۸۹۳) و دانشگاه کشاورزی فیصل آباد (۱۲۸۸ ش / ۱۹۰۹) سابقه آموزشی دیرینه‌ای دارند. مطالعات اسلامی از آغاز تأسیس پاکستان مورد توجه بود. نخستین بار در ۱۹۵۰ / ۱۳۲۹ ش بخش «اسلامیات» در دانشگاه پنجاب تأسیس شد. با تأسیس دانشگاه سند، بخش تاریخ و فرهنگ اسلامی نیز در این دانشگاه در اوایل دهه ۱۳۴۰ ش / ۱۹۵۰ شکل گرفت. در ۱۳۵۸ ش / ۱۹۷۹ هسته اصلی دانشگاه بین‌المللی اسلامی اسلام آباد به نام «دانشکده شریعت» شکل گرفت و پس از آن با ادغام چند مؤسسه و آکادمی دیگر به دانشکده شریعت، این دانشگاه به صورت فعلی آن در آمد. (دانش‌نامه جهان اسلام، ص ۴۵۴).

### حوزه‌های دینی اهل سنت

مدارس دینی و حوزه‌های علمیه پاکستان برخلاف گذشته، فقط به آموزش علوم دینی و زبان فارسی می‌پردازند.

گرچه پس از توسعهٔ استیلای بریتانیا استفاده از زبان فارسی در ادارات ممنوع اعلام شد و دولت انگلیس توجهی به اعتراضات مردم در این زمینه نکرد، لیکن از سوی دوستداران زبان فارسی و تلاش قابل قبول دو دولت به ویژه پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران و گسترش روابط فرهنگی میان دو کشور، اقداماتی در زمینهٔ بالا بردن سطح آموزش زبان فارسی به عمل آمد. نخستین بار، بر اساس موافقتنامهٔ فرهنگی کراچی ۹ مارس ۱۹۵۶ م (اسفند ۱۳۳۴ ه.ش)، صدها دانشجو بین دانشگاه‌های ایران و پاکستان مبادله شد. دانشگاه‌های ایران بورسهای تحصیلی در رشتهٔ زبان فارسی برای دانشجویان پاکستانی در نظر گرفتند، برخی استادان پاکستانی زبان فارسی در دانشگاه‌های ایرانی دوره‌های بازآموزی گذراندند و بعدها کرسی زبان و ادب فارسی در دانشگاه‌های پاکستان دایر شد. همچنین هر ساله عده‌ای از معلمان ایرانی برای تدریس زبان فارسی در مدارس و دبیرستانهای پاکستان به آن کشور اعزام می‌شدند. «مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان» در آبان ۱۳۵۰ / ۲۳ اکتبر ۱۹۷۱ با عنوان «فرهنگستان مشترک ایرانی و پاکستانی» و به منظور مطالعهٔ میراث مشترک فرهنگی دو کشور و احیا و ترویج زبان فارسی در پاکستان افتتاح شد. (فرزین‌نیا، ص ۲۵۲-۲۵۱).

پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز روابط دو کشور در خصوص ترویج زبان فارسی، در قالب تدریس و برگزاری دوره‌های آموزشی زبان فارسی و مبادلهٔ استاد و تأسیس خانه‌های فرهنگ، گسترش یافت؛ هر چند برخی اقدامات و کوشش‌ها در جایگزین کردن زبان عربی (به عنوان زبان اصلی جهان اسلام) به جای زبان فارسی صورت گرفت. مرکز تحقیقات فارسی با چاپ و نشر شمار زیادی از کتب خطی و چاپی به زبان فارسی یا ترجمهٔ آنها به اردو در گسترش زبان فارسی نقش قابل توجهی داشت. در سال ۱۳۶۵ ه.ش / ۱۹۸۷ م، با تشکیل «شورای دائمی گسترش زبان فارسی» در جمهوری اسلامی ایران، طرح گسترش زبان و ادبیات فارسی در شبه قاره، به ویژه پاکستان، سازماندهی شد. این شورا اساتیدی را برای تدریس زبان فارسی در دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزشی پاکستان معرفی می‌کند. موافقتنامهٔ تأسیس کرسی زبان فارسی و اردو در دانشگاه‌ها و مؤسسات

آموزشی طرفین، در سفر خانم بینظیر بوتو، نخست وزیر وقت پاکستان، به ایران در ۱۷ آذر ۱۳۷۲ / ۸ دسامبر ۱۹۹۳ امضا شد. (فرزین‌نیا، ص ۲۵۳-۲۵۲).

ناگفته نماند که از دیرباز در شبه قاره هند به ویژه در مدارس دینی و مکتب‌خانه‌ها کتاب‌های فارسی زبان از قبیل گلستان و بوستان سعدی، مثنوی، دیوان حافظ و... تدریس می‌شده است.

## روابط ایران و پاکستان

پاکستان از مغرب با ایران و افغانستان هم مرز است. مرز مشترک این کشور با ایران ۸۹۱ کیلومتر و با افغانستان ۲۴۶۶ کیلومتر است. مذاکرات در مورد مرزهای شرقی ایران در سال ۱۸۶۴ با انگلیس آغاز شد. مرزهای ایران در سیستان نیز در سال ۱۸۷۲ مشخص گردید. به دنبال اختلافات در این زمینه کوه میرجاوه به عنوان سرحد شرقی ایران با هند انگلیس معین شد، مرزهای کنونی ایران با پاکستان در واقع در آن ایام مشخص گردید. (فرزین‌نیا، ص ۲۳۰). تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی (۱۳۵۷ ش)، ایران بزرگ‌ترین حامی مادی و معنوی، سیاسی و نظامی پاکستان بود (مسجد جامعی، ص ۶۵). حکومت ایران بلافاصله پس از اعلان استقلال پاکستان توسط محمدعلی جناح در ۲۳ مرداد ۱۳۲۶ / ۴ اوت ۱۹۴۷، جمهوری اسلامی پاکستان را به رسمیت شناخت و در ۲ آبان همان سال به تأسیس سفارتخانه در شهر کراچی مبادرت کرد.

پاکستان از بدو تأسیس توسعه روابط فرهنگی با ایران را سرفصل برنامه خود قرار داد؛ روابط فرهنگی فی ما بین با امضای موافقت‌نامه‌های فرهنگی متعدد، از جمله موافقتنامه اسفند ۱۳۳۴، تحکیم گردید و در اجرای آن ایران بیش‌ترین تعداد خانه فرهنگ را در شش شهر مهم پاکستان دایر کرد و به مبادله دانشجوی و استاد پرداخت (ازغندی، ص ۳۷۸).

(عارفی، ص ۳۲۳-۳۲۴).

**ج) احزاب اسلامی؛** احزاب اسلامی پاکستان تشکلهایی را شامل می‌شود که رهبری و نیز بخش قابل توجهی از مقامات عالی‌رتبه آن را علما و روحانیان تشکیل می‌دهند. احزاب سیاسی فعال

با توجه به گرایش‌های فکری و سیاسی به سه گروه تقسیم می‌شوند: (۱) جماعت اسلامی پاکستان؛ این حزب را در ۱۳۲۰ ش / ۱۹۴۱ م مولانا ابوالاعلی مودودی تأسیس کرد که از ۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷ م رسماً وارد فعالیت‌های سیاسی شد؛ (۲) احزاب بنیادگرا و تندرو سلفی مسلک که در «جمعیت علمای اسلام»، «جمعیت علمای پاکستان»، «اهل حدیث» و «سپاه صحابه» تشکل یافته‌اند. مرام اصلی این احزاب ایجاد دولت و جامعه اسلامی بر مبنای نظام‌های سیاسی صدر اسلام، به ویژه خلفای راشدین، است. این دسته از گروه‌های اسلامی از زمان روی کار آمدن ضیاء الحق در ۱۳۵۶ ش / ۱۹۷۷ م به برخورد‌های نظامی خشونت‌آمیز با جریان‌های مذهبی دیگر، به ویژه با شیعیان و حزب «تحریک جعفریه»، کشیده شده‌اند. (۳) احزاب اصلاح‌گرای مذهبی متأثر از اندیشه سیاسی امام خمینی علیه السلام که درون جامعه شیعی پاکستان فعالیت دارند.

نخستین اقدام

عملی در جهت تأمین این خواست اساسی، از سوی لیاقت علی خان صورت پذیرفت. وی برای تدوین قانون اساسی مبتنی بر ضوابط اسلامی، اجلاسی مرکب از ۳۱ تن از علمای برجسته در شهر کراچی در ۱۳۳۰ ش / ۱۹۵۱ م ترتیب داد. حاصل این اجلاس، تصویب اصول ۲۲ گانه مشهور به «۲۲ نکات» بود که به عنوان اصول بنیادی قوانین کشور برگرفته از قرآن و سنت به دولت ارایه شد. «۲۲ نکات» تا به امروز مورد احترام قانونگذاران پاکستان است. (عارفی، ص ۳۱۹).

به هر حال، جنبش اسلامی به اهداف بلندش به خوبی دست نیافت و در تحلیل عوامل ناکامی نظریه‌هایی وجود دارد.